
  

OPLYSNINGER TIL GØDNINGSREGNSKABET ER
NU TILRETTET FOR SLAGTEKALVE

Udskriften ”Antal dyr til fælles indberetning” er nu tilrettet, så alle kalve til opfedning (tyrekalve
og slagtekvier) tælles med som slagtekalve, som er den nye benævnelse. Betegnelserne ungtyr
og tyrekalv udgår af udskriften.

Af landskonsulent Ole Aaes, seniorkonsulent Bjarne Bendix Jensen og specialkonsulent Per
Spleth

I 2016 blev reglerne ændret, således at alle kalve beregnet til opfedning kunne opfattes som
slagtekalve, uanset køn. Begrebet tyrekalve og ungtyre forsvandt og er nu erstattet af
slagtekalve. Ændringen gælder i Vejledning om Gødskning- og harmoniregler fra 2016/17. Nu
er Oplysninger til gødningsregnskabet i udskriften ”Antal dyr til fælles indberetning” tilrettet,
således at oplysningerne til gødningsregnskabet for planperioden kan trækkes i DMS, med de
rigtige kategorier.

Årsagen til at slagtekvierne blev samlet med tyrekalvene var, at det fjernede nogle
administrative uhensigtsmæssigheder ved at have slagtekvier i en slagtekalveproduktion.
Samtidig var det fagligt mere korrekt, at betragte kviekalve til slagt på lige fod med tyrekalvene,
frem for at betragte dem som opdræt. Baggrunden er beskrevet nærmere her 

Hvis en kvie er markeret som slagtekvie, vil alle beregninger af vægt ske med de samme
formler som for tyrene.

Udskriftens udseende
I figur 1 er vist hvordan udskriften ”Antal dyr til fælles indberetning” ser ud fremadrettet.
Tyrekalvene er erstattet af udtrykket slagtekalve, som dækker begge køn. Under linjen med
slagtekalve ses det, hvor mange af slagtekalvene der er slagtekvier, hvilket er at betragte som
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en servicemeddelelse. Reglerne gælder for både tung race og Jersey.

Figur 1. Udseende af udskriften: ”Antal dyr til fælles indberetning”

   
Hvordan bliver slagtekvierne talt som slagtekalve?
Det er stadig landmandens eget valg, om han vil anse sit hundyr som slagtekvie eller som
kvieopdræt. Hvis ikke hundyrene er markeret som slagtekvie i kvægdatabasen, så tæller de
som opdræt. Det er også landmandens egen opgave at sikre, at alle dyr er registreret som
ønsket. De automatiske registreringer fanger ikke alle situationer, og nogle af de automatiske
registreringer er måske uønskede og skal ændres.

I kvægdatabasen bliver alle kalve født i malkekvægsbesætninger efter en kødkvægstyr, dog
automatisk markeret som en slagtekvie og vil derfor blive talt med som slagtekalv. De såkaldte
tyrekvier (kviekalv hvor tvilling er tyr) bliver også automatisk markeret som slagtekvie.

Alle andre kviekalve forbliver som kviekalve eller kvier. Det betyder, at har man kviekalve man
gerne vil have beregnet som slagtekalve, så skal man selv markere dem som slagtekvier i DMS
Dyreregistrering. Tilsvarende kan man fjerne markeringen, hvis der er dyr man gerne vil have
ind i avlen. Det er ikke muligt at lave disse ændringer i Webdyr.

I kødkvægsbesætninger sker der ingen automatisk markering. Derfor skal
slagtekalveproducenter der evt. får kalve fra kødkvægsbesætninger være ekstra opmærksom



på at få dyrene registreret som ønsket.

   
Oplysning til gødningsregnskab som kontrol
Udskriften: ”Antal dyr til fælles indberetning”, er også en god udskrift til løbende at kontrollere,
at alle kvier er markeret som slagtekvier, hvis det er ønsket. Udskriften kan trækkes i den
ønskede periode, og med angivelse af hvor mange kviekalve eller kvier der er i besætningen.
Hvis det er en ren slagtekalvebesætning, skal der sandsynligvis ikke figurere kviekalve og kvier,
og de eventuelle manglende markeringer kan etableres. Derimod kan udskriften ikke bruges til
at kontrollere det aktuelle antal slagtekvier. Det skyldes, at når de er registreret som slagtekvier,
så tælles de som producerede dyr og ikke som årsdyr, og producerede dyr tæller først ved
afgang.
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